



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <http://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 鈴木 徹

(TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

平成28年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	21,921	△3.8	1,500	△42.8	1,361	△52.4	1,066	△46.9
28年3月期第2四半期	22,785	2.1	2,623	△7.7	2,861	△11.2	2,007	△7.7

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △865百万円(—%) 28年3月期第2四半期 1,132百万円(△54.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	18.86	—
28年3月期第2四半期	34.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	68,156	54,330	78.2
28年3月期	71,139	56,943	78.4

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 53,313百万円 28年3月期 55,742百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	4.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,500	△8.7	1,940	△59.2	1,950	△61.7	1,580	△52.7	28.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	56,710,000株	28年3月期	56,710,000株
29年3月期2Q	1,012,564株	28年3月期	12,188株
29年3月期2Q	56,533,713株	28年3月期2Q	57,699,499株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 連結財務指標	9
(2) 販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、一部で景気の緩やかな回復基調があるものの、おおむね横ばいで推移しました。自動車など輸送機械工業は持ち直しの兆しが見られはじめ、スマートフォン関連など電子部品、デバイス工業では生産が増加傾向にあります。第1四半期では、急激な為替変動があり、未だ円高の環境下にあるものの、第2四半期に入り、やや落ち着いた状態にあります。欧米では、経済が堅調に推移しているものの、英国のEU離脱の影響、米国金利引上げの可否などが景気減速の懸念材料となっています。一方、中国では、GDPが横ばい傾向にあるものの、企業業績がマイナスし、景気は緩やかに減速しています。

このような状況のもと、当社の主要顧客である電子・半導体業界向け関連工具の販売は、サファイア・液晶向けは減少しましたが、太陽電池・半導体向けが増加したため、前年同期との比較では若干上回る結果となりました。輸送機器業界向け関連工具の販売は前年同期を上回りましたが、機械業界及び石材・建設業界向け関連工具の販売は、前年同期を下回る実績となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は219億21百万円(前年同期比3.8%減)となりました。利益面におきましては、円高や主力製品の電着ダイヤモンドワイヤの販売単価下落等が影響し、営業利益は15億円(前年同期比42.8%減)、経常利益は13億61百万円(前年同期比52.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億66百万円(前年同期比46.9%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ29億82百万円減少し、681億56百万円となりました。主な変動要因は、受取手形及び売掛金の減少2億22百万円、有価証券の減少15億20百万円、有形固定資産の減少10億16百万円であります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ3億69百万円減少し、138億26百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金の増加2億95百万円、短期借入金の減少1億81百万円、未払法人税等の減少1億80百万円であります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ26億13百万円減少し、543億30百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上10億66百万円、剰余金の配当による減少8億50百万円、為替換算調整勘定の減少16億34百万円であります。

この結果、自己資本比率は78.2%となり、1株当たり純資産額は957円19銭となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、中国の太陽電池用シリコンウェーハメーカーの供給過剰により電着ダイヤモンドワイヤの需要が落ち込む見通しであることや、引続き円高の影響が見込まれるため、平成28年10月20日に公表しました通り、連結売上高は415億円、営業利益は19億40百万円、経常利益は19億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は15億80百万円と予想しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,598	12,573
受取手形及び売掛金	11,528	11,305
有価証券	1,867	347
商品及び製品	2,374	2,284
仕掛品	1,474	1,301
原材料及び貯蔵品	2,661	2,678
その他	1,594	1,119
貸倒引当金	△286	△262
流動資産合計	33,813	31,347
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,063	9,863
機械装置及び運搬具(純額)	7,575	7,208
土地	5,053	5,000
その他(純額)	1,863	1,467
有形固定資産合計	24,556	23,540
無形固定資産	120	106
投資その他の資産		
投資有価証券	10,993	11,160
その他	2,720	2,984
貸倒引当金	△1,065	△982
投資その他の資産合計	12,648	13,162
固定資産合計	37,325	36,808
資産合計	71,139	68,156

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,505	1,801
短期借入金	659	478
未払法人税等	540	360
賞与引当金	722	743
事業構造改善引当金	193	163
その他	2,108	1,964
流動負債合計	5,730	5,511
固定負債		
退職給付に係る負債	7,644	7,555
その他	820	759
固定負債合計	8,465	8,314
負債合計	14,195	13,826
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	41,615	41,831
自己株式	△15	△861
株主資本合計	52,832	52,201
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,346	2,141
土地再評価差額金	162	162
為替換算調整勘定	479	△1,155
退職給付に係る調整累計額	△78	△37
その他の包括利益累計額合計	2,910	1,111
非支配株主持分	1,201	1,017
純資産合計	56,943	54,330
負債純資産合計	71,139	68,156

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	22,785	21,921
売上原価	15,887	16,191
売上総利益	6,898	5,730
販売費及び一般管理費		
販売費	2,622	2,624
一般管理費	1,652	1,605
販売費及び一般管理費合計	4,275	4,229
営業利益	2,623	1,500
営業外収益		
受取利息	44	31
受取配当金	83	85
持分法による投資利益	84	71
その他	60	36
営業外収益合計	273	224
営業外費用		
支払利息	7	4
為替差損	18	355
その他	9	3
営業外費用合計	35	364
経常利益	2,861	1,361
特別利益		
投資有価証券売却益	—	26
特別利益合計	—	26
特別損失		
投資有価証券評価損	—	0
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	2,861	1,386
法人税、住民税及び事業税	827	319
法人税等調整額	△7	△19
法人税等合計	820	300
四半期純利益	2,040	1,086
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,007	1,066



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	2,040	1,086
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△869	△204
為替換算調整勘定	△28	△1,192
退職給付に係る調整額	7	45
持分法適用会社に対する持分相当額	△17	△600
その他の包括利益合計	△908	△1,952
四半期包括利益	1,132	△865
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,108	△691
非支配株主に係る四半期包括利益	23	△174

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

当社及び連結子会社の事業は、ダイヤモンド工具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 連結財務指標

		第97期 第2四半期 連結累計期間 (自平成27年 4月1日 至平成27年 9月30日)	第98期 第2四半期 連結累計期間 (自平成28年 4月1日 至平成28年 9月30日)	第97期 (自平成27年 4月1日 至平成28年 3月31日)	第98期 予想 (自平成28年 4月1日 至平成29年 3月31日)
売上高営業利益率	(%)	11.5	6.8	10.5	4.7
売上高経常利益率	(%)	12.6	6.2	11.2	4.7
総資産四半期(当期)純利益率(ROA)	(%)	2.7	1.5	4.6	—
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE)	(%)	3.5	2.0	5.9	—
設備投資総額	(百万円)	1,227	1,252	3,409	4,000
有形固定資産の減価償却実施額	(百万円)	1,702	1,620	3,572	3,600
研究開発費	(百万円)	785	857	1,731	1,750
従業員数	(名)	2,169	2,127	2,108	—

(2) 販売の状況

①連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第97期 第2四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		第98期 第2四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		第97期 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)		第98期 予想 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	10,179	44.7	10,238	46.7	20,133	44.3	17,900	43.1
輸送機器	4,112	18.0	4,232	19.3	8,439	18.6	8,330	20.1
機械	4,759	20.9	4,368	19.9	9,368	20.6	8,900	21.5
石材・建設	2,709	11.9	2,347	10.7	5,541	12.2	4,860	11.7
その他	1,025	4.5	734	3.4	1,977	4.3	1,510	3.6
合計	22,785	100.0	21,921	100.0	45,459	100.0	41,500	100.0

②連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第97期 第2四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		第98期 第2四半期 連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		第97期 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)		第98期 予想 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	9,944	43.6	9,273	42.3	19,567	43.1	18,600	44.8
台湾	2,451	10.8	2,103	9.6	4,424	9.7	3,900	9.4
中国	3,071	13.5	3,884	17.7	7,293	16.0	6,600	15.9
その他アジア・ オセアニア	3,585	15.7	3,107	14.2	6,867	15.1	5,800	14.0
欧州	2,559	11.2	2,445	11.1	4,785	10.5	4,200	10.1
その他	1,173	5.2	1,107	5.1	2,521	5.6	2,400	5.8
合計	22,785	100.0	21,921	100.0	45,459	100.0	41,500	100.0